
 

 

 
 U.C.F.S.                 Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art.  

                                1 co. 2, lett. b) del Dl 76 del 16/04/2020, convertito con Legge 120/2020  

                                come modificato dal DL 77/2021 

 

 

 

                  IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO               l’art. 216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che 

“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 

all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo 

della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 

VISTO              l’art. 56 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 

Finanza e la Contabilità che prevede, nel caso di procedure di affidamento 

da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, la nomina di un Seggio di Gara e di una Commissione di 

Gara, “il cui provvedimento di nomina è adottato, nel rispetto della vigente 

normativa, dai soggetti competenti a pronunciare l’aggiudicazione 

definitiva ai sensi del (..) comma 7” del medesimo articolo 56; 

 

VISTO    il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ateneo; 

 

VISTO            il Decreto n° 711 del 19.07.2016, a firma congiunta del Responsabile di 

Ateneo per la Prevenzione della corruzione e del Responsabile di Ateneo 

per la Trasparenza e l’Integrità;  

 

VISTE le determine del Dirigente della Ripartizione Attività Contrattuale n. 1097 

del 2/08//201 e n. 1135 del 9/09/2021 con le quali è stata autorizzata, 

l’indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando, da espletare tramite Richiesta di Offerta Aperta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), da aggiudicare 

mediante il criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 2 e 6  del Dlgs 50/2016, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, e secondo i criteri di valutazione 

individuati nel Disciplinare tecnico-amministrativo e nell’Elaborato 

tecnico “Determinazione dell’Offerta economicamente più vantaggiosa” 

All. B),  per l’affidamento della “ Fornitura di acquisitori e sistemi di 

trasmissione e alimentazione per la costituzione di nodi di array sismici, 

per l’Osservatorio di faglia dell’Irpinia (Irpinia Near Fault Observatory) 

a valere sui fondi del progetto PON GRINT –PIR01_00013” per i 

fabbisogni del Centro Servizi Metrologici e Tecnologici Avanzati 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2021/876 del 10/11/2021
Firmatari: Buttà Alessandro



(CeSMA) dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, per un importo 

a base d’asta pari ad Euro 63.670,00 oltre IVA oneri per la sicurezza da 

rischi interferenti pari a zero;      

 

 VISTO che la succitata procedura negoziata è stata pubblicata sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione in data 9/09/2021, identificata 

con il n. 2860696, con le seguenti scadenze: presentazione richieste di 

chiarimenti entro il 29/09/2021; presentazione offerte entro il 9/10/2021 

ore 13,00; 

  

CONSIDERATO  che, entro il predetto termine di scadenza del 9/10/2021, ore 13,00, è 

pervenuta, attraverso il portale telematico, n° 1 offerta; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente della Ripartizione Attività Contrattuale n° 1268 

del 14/10/2021, con il quale è stato nominato il Seggio di Gara, preposto al 

controllo della documentazione amministrativa dei concorrenti ed 

all’ammissione al prosieguo degli stessi la cui documentazione risulti 

regolare, nelle persone, quale Presidente, della sig.ra Elena Cesaro (cat. D, 

area amministrativo/gestionale) e, quali componenti, della sig.ra Rosanna 

Brenzini (cat. D, area amministrativo/gestionale) e del sig. Francesco 

Vicario (cat. C, area amministrativa);  

 

    CONSIDERATO che il suddetto Seggio di Gara ha concluso le attività di propria 

competenza; 

 

VISTO  l’art. 6 del “Disciplinare tecnico-amministrativo”, l’Elaborato tecnico 

“Determinazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, che 

stabiliscono, tra l’altro, in dettaglio, i compiti della Commissione di Gara; 

 

       CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina della suddetta Commissione di Gara; 

 

 

       TENUTO CONTO di quanto rappresentato dal Responsabile unico del Procedimento, 

nominato con DG n. 937 del 16/10/2019 e rettificato con DG n.259 del 

15/04/2020, nella relazione istruttoria acclusa alla predetta determina n. 

1097 del 02/08/2021 e di seguito riportato: “… si segnala la ricorrenza di 

prestazioni particolarmente complesse sotto il profilo tecnologico ai fini 

della proposta in ordine alla nomina di docenti nella Commissione di 

Gara…” 

 

   VISTE  la nota prot. n° 104172 del 22/10/2021 del Direttore Generale, con la quale 

è stata richiesto al Direttore del Dipartimento di Fisica “E. Pancini” di 

proporre una rosa di nominativi per ricoprire l’incarico di membri della 

Commissione in discorso e la nota di riscontro del Prof. Leonardo Merola - 

afferente al Dipartimento di Fisica - inviata a mezzo pec in data 

02/11/2021 ed acquisita al protocollo di ateneo col n. 109931 del 

4/11/2021 - agli atti dell’Ufficio Contratti per Forniture sotto soglia; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2021/876 del 10/11/2021
Firmatari: Buttà Alessandro



VISTA la proposta formulata per le vie brevi dal Dirigente della Ripartizione 

Attività Contrattuale in ordine alla nomina della Dott.ssa Concetta Di 

Napoli (categoria EP, area amministrativo gestionale, in servizio presso la 

predetta Ripartizione) quale Presidente della predetta Commissione di gara; 
 

RITENUTO di individuare, quale Presidente, della suddetta Commissione la dott.ssa 

Concetta Di Napoli cat. EP area amministrativo gestionale, e quali 

componenti, il dott. Antonio Scala, ricercatore a tempo determinato, 

afferente al Dipartimento di Fisica “Ettore Pancini” e il dott. Guido Russo, 

ricercatore, afferente al Dipartimento di Fisica “Ettore Pancini, alla luce delle 

competenze, come da Curriculum Vitae agli atti dell’Ufficio; 

 

VISTE  le dichiarazioni con le quali, la dott.ssa Concetta Di Napoli, il dott. 

Antonio Scala e il dott. Guido Russo, prima della nomina, attestano 

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi e di situazioni di 

incompatibilità in relazione alla impresa partecipante, presa visione della 

relativa visura camerale, acquisite al protocollo di Ateneo in data                     

8/11/2021 rispettivamente con il n° 111625 e n°111646;  

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ha rappresentato, nella relazione 

istruttoria acclusa alla determina n. 1097 del 02/08/2021 che “il tempo 

necessario per l’espletamento dell’incarico, tenuto conto della tipologia 

di procedura e del numero dei concorrenti, non superi 15 giorni”; 

 

RITENUTO pertanto, di prevedere che la suddetta Commissione di Gara dovrà 

concludere le attività di propria competenza in un termine non superiore 

a 15 giorni, a decorrere dalla data di avvenuto insediamento, salve 

motivate e documentate esigenze che dovranno essere rappresentate dal 

Presidente della Commissione nella richiesta di proroga del termine 

assegnato; 

 

DECRETA 

 

È nominata la Commissione di cui in preambolo nella seguente composizione:  

Presidente: dott.ssa Concetta Di Napoli  

Componente: dott. Antonio Scala   

Componente: dott. Guido Russo 

 

I membri della Commissione non potranno svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta.  

Inoltre, ciascun Commissario non potrà far parte di commissioni giudicatrici di gare relative 

ad affidamenti della medesima tipologia per un periodo di anni due dalla data della presente 

nomina, a meno di casi particolari in cui siano richieste professionalità specifiche o carenza di 

personale.  

L’incarico dovrà essere svolto entro 15 giorni a far data dall’insediamento della 

Commissione; entro tale termine la stessa dovrà formulare la proposta di aggiudicazione. Il 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2021/876 del 10/11/2021
Firmatari: Buttà Alessandro



predetto termine, su richiesta motivata della Commissione, potrà essere prorogato una sola 

volta. 

 

 

                                                    

 

                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                Dott. Alessandro Buttà 

 

Ripartizione Attività Contrattuale: 
Dirigente: Dott.ssa Rossella Maio 

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento:  

 Ufficio Contratti per Forniture sotto soglia. 
Responsabile: Elena Cesaro, Capo dell’Ufficio ad interim  

RB 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2021/876 del 10/11/2021
Firmatari: Buttà Alessandro


